
از ابتدای قرن بیستم جمعیت فک های خزر در حدود 
90 درصد کاهش داشته و این روند تا امروز نیز 

ادامه دارد. برای جلوگیری از انقراض این گونه با 
ارزش دریای خزر اقدامات حفاظتی سریع و همه 

جانبه ای لازم است.

فک ها حیواناتی دریایی هستند، بنابراین اغلب باورهای مربوط به این 
جانوران در میان مردم حاشیه دریاها شکل گرفته است. به عنوان نمونه 
می توان به افسانه های مردم کشورهای اسکاندیناوی و اسکیموها اشاره 

کرد. 

فک در میان ساکنان شمالی ایران زمین:
اغلب ساکنان سواحل شمالی ایران خاطراتی دور از مشاهده فک ها 
در سواحل دریای خزر به یاد دارند. به طور نمونه عده ای از ساکنان 

مازندران خاطراتی از مشاهده ی فک ها، که آن ها از آن به نام "او سگ" 
)سگ آبی( نام می برند، در اسکله های خلوت نظیر اسکله ی "نکا" در 

دهه ی 60 به یاد دارند. متاسفانه امروزه جوانان این نواحی نه تنها این 
حیوان را مشاهده نکرده اند بلکه از وجود چنین پستانداری در همسایگی 

خود نیز بی خبرند. 
فک در پزشکی:

در کتاب قانون ابوعلی سینا به زُمادی اشاره شده که از پی )چربی( فک 
ساخته می شود و برای تسکین درد و بهبود زخم ها استفاده می شده است.

فک ها از راسته گوشتخواران هستند و همچون سایر پستانداران با 
شش تنفس میکند. فک ها در هنگام تولد وزنی معادل 4 تا 5 کیلوگرم 

و طولی معادل 65 سانتیمتر دارند. نوزادان تازه متولد شده که دارای 
موهای نرم و کرکداری به رنگ سفید هستند، 3 تا 5 هفته از شیر 
غنی مادر خود تغذیه می کنند تا وزنی 2 تا 3 برابر  وزن اولیه خود 

پیدا می کنند. تعذیه از شیر مادر منجر به ایجاد لایه چربی زیر پوست 
نوزادان شده که از آن ها در مقابل سرما محافظت می کند. تا زمان 
ایجاد این لایه، پوشش بلند و کرکدار خود را خشک نگه می دارند. 

بلوغ جنسی در فک های ماده در سنین 5 تا 7 سالگی و در فک های 
نر در سنین 6 تا 8 سالگی اتفاق می افتد. فک های بالغ در حدود 1.1 

تا 1.4 متر طول و 50 تا 70 کیلوگرم وزن پیدا می کنند و حداکثر 
سن فک ها در ماده ها و نرها به ترتیب 29 و 26 سال است اما فک ها 

می توانند تا 50 سال نیز عمر کنند.
تمامی سطح بدن فک ها از موهای نسبتاً کوتاهی پوشیده شده است 

که سبب گرم شدن بدن آنها می شود. رنگ موها برحسب سن و 
فصل متغیر و اغلب به رنگ خاکستری متمایل به آبی یا قهوه ای 

تراکم و پراکنش فک های خزر بسته به فصول و مراحل مختلف 
زندگیشان در دریای خزر متفاوت است. بدین ترتیب که گروهی از این 
موجودات با شروع فصل سرما از قسمت های جنوبی به مناطق شمالی 

که پوشیده از یخ است جهت جفت گیری و تولید مثل مهاجرت می کنند.
دوره بارداری در فک ها حدود 11ماه به طول می انجامد و معمولا یک 
نوزاد به دنیا می آورند. نوزادان تازه متولد شده بر خلاف والدین خود از 

بافت چربی بسیار کمی در زیر پوست خود برخوردارند؛ در نتیجه این امر 
نوزادان تحمل سرمای درون آب را نداشته و از داخل شدن به درون آب 

پرهیز می کنند.
پس از پایان دوران تولید مثل و با شروع فصل بهار فک ها به 

قسمت های میانی دریای خزر مهاجرت می کنند؛ تا دوران موریزان خود 
را بر روی جزایر قسمت های میانی دریای خزر سپری کنند.

فک ها می توانند از سبیل های خود که در دو طرف لب بالایی قرار دارند 
برای یافتن، تعقیب و سنجش فاصله از طعمه در درون آب حتی بعد از 
گذشتن حدود 35 ثانیه از عبور ماهیان استفاده کنند. فک ها در هنگام 
استراحت و زادولد بر روی سواحل مورد تهاجم برخی سگ سانان مانند 

گرگ و یا برخی پرندگان شکاری مانند عقاب ها قرار می گیرند.
در نهایت مقارن با فصل تابستان نقطه پایانی مهاجرت فک ها به 

سواحل جنوبی ختم می شود و جمعیت مهاجر به گروهی که این فصل 
را در سواحل میانی و جنوبی گذرانده بودند ملحق می شوند.

با شروع سرما که فک ها به شمال دریای خزر 
مهاجرت می کنند جمعی از فک های نیمه بالغ، که 
هنوز به مرحله جفت گیری و تولید مثل نرسیده اند 

همچنان در قسمت جنوبی باقی می مانند.

در سال 2003 کنوانسیون "تهران" در ارتباط با حفاظت 
از تنوع زیستی دریای خزر توسط 5 کشور حاشیه این 
دریا امضا گردید. در راستای این رویداد کشورهای ایران و 
روسیه با توجه به اهمیت گونه های ساکن این دریا، اقدام به 
چاپ تمبرهایی با تصویر فک و ماهی استروژن نمودند.

دریای خزر تنها زیستگاه گونه با ارزش فک خزری است. در حدود 
1 الی 2 میلیون سال پیش، هنگامی که دریای خزر به طور کامل 

محصور شد و از قطب شمال جدا گردید، فک ها خود را در این دریاچه 
بزرگ و غنی که مناسب برای زیستشان بود یافتند. این دریاچه بزرگ، 

تقریباً به شکل مستطیل بوده و در میان کشورهای ایران )جنوب(، 
ترکمنستان )شرق(، قزاقستان )شمال، شمال شرق، شرق(، روسیه )شمال 

و شمال غربی( و آذربایجان )جنوب غربی( قرار گرفته است.
عمق دریای خزر در قسمت شمالی بسیار کم بوده و به طور متوسط 
به 5 الی 6 متر می رسد. در این ناحیه رودخانه های آب شیرین اورال 

و ولگا بیشترین آب ورودی به دریای خزر را تامین کرده و شوری 
آب این ناحیه را به 0/1 تا 0/2 درصد می رسانند. در این نواحی جزایر 

دایمی و موقت زیادی وجود دارد که برای فک ها زیستگاه مناسبی 
را برای استراحت فراهم می آورد. عمیق ترین ناحیه این دریا را بخش 

جنوبی آن تشکیل می دهد که میانگین عمق آن 1000 متر است. 
شوری آب در این نواحی کم کم افزایش یافته و 1/2 درصد می رسد. 
از میان رودهایی که به دریای خزر می ریزند می توان به رود ولگا )در 
روسیه(، امِبا و اورال )در قزاقستان( و سفیدرود )در ایران( اشاره نمود 
و مواد غذایی بسیار زیادی را با خود به دریای خزر می آورند که مورد 

استفاده آبزیان قرار می گیرد.
دمای آب دریای خزر در بخش های مختلف متفاوت است و بستگی 

کامل به طول و عرض جغرافیایی، عمق و آب و هوای مناطق مختلف 
دریا دارد. در بخش شمالی دریا در زمستان، متوسط دمای آب سطح 

دریا به 11 تا 12 درجه سانتی گراد زیر صفر می رسد، این درحالی است 
که همزمان دمای متوسط آب در بخش جنوبی حدود 17 تا 18 درجه 

سانتی گراد است. سرمای بسیار زیاد، عمق کم آب و ورود آب شیرین از 
رود ولگا منجر به یخ زدن سطح آب در قسمت های شمالی می شود که 

مکان مناسب زادآوری و جفت گیری را برای فک ها ایجاد می نماید. 
در دریای خزر موجودات زنده بسیاری زندگی می کنند. در این دریاچه هم 

جانوران بزرگ جثه ای مانند فیل ماهی، که وزن آن ها در بعضی موارد حتی 

از 1300 کیلوگرم هم تجاوز می کند، وجود دارد و هم مقادیر بی شماری از 
جانوران و گیاهان میکروسکوپی. با این وجود جانوران و گیاهان این دریا 

مانند موجودات زنده دریاهای باز و اقیانوس ها چندان متنوع نیستند. در این 
دریا 854 گونه جانور و بیش از 500 گونه گیاهی زندگی می کنند.

به طور کلی غذای فک را ماهیان کوچک و سخت پوستان دریایی 
تشکیل می دهند. شواهد نشان می دهد الگوی غذایی به اقتضای 
فصل و محل استقرار در دریا، متغیر است. به عنوان مثال فک ها 

در تابستان، در آب های جنوبی که عمیق ترین بخش خزر است به 
سر می برند، تا به اندازه کافی از ماهیان چرب موجود در سواحل 

جنوبی اندوخته غذایی در بافت های خود جمع کنند تا توانایی تحمل 
گرسنگی، سرما، جفت گیری و زایمان در آب های سرد شمالی دریای 

خزر در فصل زمستان را داشته باشند. اصلی ترین غذای فک ها، ماهی 
است. از جمله این ماهیان، ماهي کیلکا است که ذخایر عظیمي از آن 

در نواحي جنوبي دریاي خزر یافت مي شود.

ماهی کیلکا از جمله ماهیانی است
 که در رژیم غذایی فک دیده می شود.
عکس از آرش عاشورنیـــا

Animalia 
Chordata

Mammalia
Carnivora
Phocidae

Pusa (Phoca) 
 Pusa caspica

Caspian seal

سلسله 
شاخه
رد  ه

راسته
خانواد  ه
جنس
گونه

نام عمومی

جانوران
طنابداران
پستاند  اران
گوشتخواران

فک ها
فک 

خزری 
فک خزری 

 )Caspian seal( رد  ه بند  ي فک خزری

حیـــات وحش ایـــران، فـــک خـــزری
صفحـــه ســـه

حیـــات وحش ایـــران، فـــک خـــزری
صفحـــه چهـــار

حیـــات وحش ایـــران، فـــک خـــزری
صفحـــه دو

سر کوچک لامپی شکل

بدن دوکی شکل، پوشیده از موهای نسبتاً کوتاه

وجود پره در میان 
انگشتان فک امکان 
حرکت آسانتر در داخل 
آب را برای این جانور 
فراهم می سازد.

دم فک کوتاه بوده و در 
میان باله های عقبی قرار 
گرفته است.

لکه های تیره موجود بر 
روی پوست که با افزایش 
سن پررنگتر می شوند.

باله های عقبی:
 بلند، کشیده، پره دار، دارای

 5 انگشت و ناخن

باله های سینه ای:
 کوتاه، پره دار، دارای 5 

انگشت و ناخن

رنگ سفید نوزاد فک خزر بر روی یخ
موجب استتار و دور بودن از دید شکارگران می شود
Agip KCO عکس از

1030 کیلومتر طول دریای خزر: 
عرض در پهن ترین قسمت:  435 کیلومتر
عرض در باریک ترین قسمت:  196 کیلومتر
طول کل خطوط ساحلی:  6400 کیلومتر
طول خطوط ساحلی ایران:  992 کیلومتر

فک ها دارای موریزان هستند؛ میزان ریزش این موها 
بسته به سن و جنس متفاوت است و در زمان های 
متفاوتی رخ می دهد.
عکس: امیرحسین خالقی حمیدی

در فصل زمستان ابتدا مصب رود ولگا و بعد آب نقاط 
بخش شمالی دریا از یخ پوشیده می شود. در بخش 

جنوبی دریای خزر، یخ مطلقاً پیدا نمی شود ولی گاهی بر 
اثر باد سرد و تند، در بعضی خلیج ها ممکن است قشر 
نازکی از یخ برای مدتی کوتاه در سطح آب به وجود آید

فاقد گوش خارجی )لاله گوش(

همچنین در زمان فتحعلی شاه قاجار دولت ایران معجونی ویژه برای 
ناپلئون ساخته و می فرستد که در آن از موادی چون: زنجبیل، عسل، 
خشخاش، پی فُک، گزنگبین و ... استفاده شده بود. )تحفه ی حکیم 

مومن( که البته امروزه از لحاظ علمی مورد تایید نیست.
این گونه تنها پستاندار بومی دریای خزر بوده و از لحاظ ژنتیکی و حفظ 
تعادل در زنجیره غذایی دریای خزر بسیار با ارزش است. فک به واسطه 

قرار گرفتن در راس هرم غذایی و پراکنش آن در کل زیستگاه، به 
عنوان شاخص دریای خزر محسوب شده و از اهمیت بسیاری برخوردار 
است. همچنین اطلاعات بدست آمده از مطالعات رفتارشناسی، ریخت 

شناسی و ... از جانوران، پایه بسیاری از پیشرفت های علمی بوده که در 
زمینه های مختلف اقتصادی، بهداشتی درمانی و صنعتی مورد استفاده 

بوده است. در این میان فک نیز از این امر مستثنی نیست.
در مورد جمعیت کنونی فک های دریای خزر آمار دقیقی در دست 
نیست. اما آنچه مسلم است تعداد این جانوران به دلایل مختلفی 

پیوسته روند نزولی داشته و به طرز چشمگیری در حال کاهش است. 
طبق برآورد دو محقق روسی در ابتدای قرن بیستم میلادی حدود 

یک میلیون فک در آب های دریای خزر وجود داشته است. هم اکنون 
تعداد آن ها را در حدود 100هزار عدد تخمین زده می شود.

زیـــستگاه فـــک خـــزری فـــک خـــزری در فرهنـــگ 

حیـــات وحش ایـــران، فـــک خـــزری
صفحـــه یـــک

وجود فک در دریای خزر که معیشت هزاران نفر از مردم 
وابسته به آن است، از نشانه های سلامت دریای خزر 
محسوب می شود. در گذشته داستان های بسیاری در 

خصوص پاک بودن آبی که در آن فک ها شنا می کنند بین 
مردم نقل می شده است.

Victoria Kovshar :عکس

نمونه ای از سکه ضرب شده در 
کشور فنلاند در سال 1995براي 
توجه به وضعیت در حال انقراض 
گونه اي از فک ها در این کشور

است. بر روی رنگ زمینه بدن، لکه های تیرۀ خاکستری- قهوه ای 
وجود دارد؛ این لکه ها در پشت بدن بیشتر و بزرگتر است. رنگ 

بدن فک ها باعث استتار و دور ماندن از دید ماهیانی می شود که در 
سطحی بالاتر و یا پایین تر از فک ها در حال شنا هستند. این امر به 

فک ها امکان نزدیک شدن به ماهیان و شکار آن ها را می دهد. 



تقابل با انسان
در سالیان گذشته کشور شوروی سابق اقدام به شکار فک در مقیاس 

وسیع به منظور مصارف صنعتی می نمود از جمله: تهیه لباس از 
پوست، استفاده از گوشت فک برای پروش روباه و استفاده از چربی 

بدن فک برای تهیه روغن. اما پس از فروپاشی شوروی شکار فک ها 
به شدت کاهش یافت. در سواحل جنوبی خزر فک ها اغلب در پی 

شکار ماهیان در اطراف تورها و ناوچه های صیادی دیده می شوند و 
در این محدوده مشغول به تغذیه هستند. برخی صیادان بر این باورند 
که فک ها باعث کاهش میزان صید می شوند. در نتیجه با ابزار آلاتی 

نظیر نیزه، پارو و تفنگ ساچمه زنی به فک ها حمله می کنند. با این 
وجود کارشناسان میزان شکار ماهی توسط فک ها را کمتر از یک 

درصد کل صید سالیانه ماهی گیران برآورد کرده اند. همچنین فک ها 
در صورت به دام افتادن در تورهای صیادی دچار آسیب دیدگی شده 

و اگر به مدت طولانی در زیر آب بمانند، در اثر خفگی از بین خواهند 
رفت.

از دیگر مشکلاتی که در اثر بی توجهی انسان ایجاد شده است حضور 
شانه دار ژله ای با نام علمی Mnemiopsis leidyi است که گونه 

غیر بومی دریای خزر به شمار می رود و از طریق آب توازن کشتی ها 
از دریای سیاه و از طریق رودخانه ولگا وارد دریای خزر شده است. 

این جاندار به دلیل تغذیه از تخم و لارو ماهی کیلکا که از منبع 
غذایی مهم فک به شمار می رود اصلی ترین رقیب غذایی فک به 

خصوص در فصل تابستان محسوب می شود.

از بین رفتن زیستگاه
امروزه ثابت گردیده یکی از مهم ترین دلایل انقراض گونه ها از بین 

رفتن زیستگاه آنها است. تخریب زیستگاه فک خزر در سواحل ایران 
به دو دلیل صورت می گیرد:

1. عدم رعایت حریم ساحلی دریای خزر
2. تغییر کاربری اراضی و ساخت و سازهای ساختمانی

از طرفی با عبور کشتی های تجاری در شمال دریای خزر و شکستن 
یخ ها احتمال جدا افتادن فک های نوزاد از مادر خود و یا افتادن در آب 
بیشتر شده و باعث در معرض تهدید قرار گرفتن و از بین رفتن آن ها 

می شود.

سموم شیمیایی و آلودگی های موجود در دریای خزر
جاری شدن فاضلاب های صنعتی، شهری و کشاورزی و ورود مواد 

سوختی در اثر رفت وآمد نفتکش ها و کشتی های تجاری موجب ورود 
سمومی از جمله سموم آلی کلره، D.D.T، PCBs و بسیاری از 

پروژه حفاظت از فک خزری
با توجه به روند شدید کاهش جمعیت فک خزری در دریای خزر، در 
سال 1379 پروژه ای تحت عنوان برنامه اکولوژی و مطالعه آلودگی 

 )CEP( با حمایت برنامه محیط زیست خزر )ECOTOX( دریای خزر
در تمامی 5 کشور حوزه این دریاچه آغاز شد. این پرو     ژه از سال 1385 

تحت عنوان "پروژه حفاظت از فک خزري" با حمایت موسسه داروین و 
دانشگاه لیدز انگلستان، با هدف کلي شناسایي وضعیت گونه و کاهش 
عوامل تهدید ادامه پیدا کرد. در این بین مرحوم دکتر هرمز اسدي به 

عنوان نماینده ایران در این پروژه تلاش هاي ارزشمندي براي حفاظت 
از فک خزري انجام دادند. در این راستا فعالیت های زیر در حال اجراست:
 پایش سواحل خزر به منظور یافتن فک های مرده، شناسایی علت 

مرگ و نمونه برداری در راستای تهیه بانک اطلاعاتی.
 سرشماری هوایی فک ها بر روی یخ به منظور تخمین جمعیت 

فک های زادآور و نوزادان.
 نصب دستگاه رادیو تله متری بر روی بدن فک ها برای بررسی 

عادات، و شناسایی مناطق تغذیه و استراحت.  
 بررسی اثرات عبور یخ شکن ها در مسیرهای حضور فک برای 

ارزیابی میزان آسیب رسانی و یافتن راه های کاهش اثرات. 
 بررسی و مطالعه میزان پراکنش فک و شناسایی زیستگاه های شاخص
 آموزش جامعه صیادان و افزایش سطح آگاهی و آموزش عمومی 
جوامع محلی حوزه خزر به عنوان بخشی جدا ناشدنی از روند حفاظت.
 برگزاری نشست های منطقه ای و بین المللی برای تبادل اطلاعات 

بین 5 کشور و متخصصین بین المللی.
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 معرفی فک خزر به عنوان گونه کلیدی زیستگاه خزر در سطح منطقه.
 بسترسازی برای مطالعات زیست شناختی و حفاظتی فک خزری.

 ارزیابی اثرات عوامل تهدید کننده بر جمعیت فک خزری.
از آنجایی که هر ماده فک، تنها یک توله در هر سال به دنیا می آورد 

مرگ هر ماده بارور به منزله رو به نابودی رفتن این گونه است. 
در سرشماری هوایی فک های باردار بر روی یخ، میزان تولد نوزادان از 

سال 2005 بین 7000 تا 21000 تخمین زده شده است. نرخ تولد نوزادان 
در سال های مختلف ثابت نبوده و بستگی به تغییرات در ذخایر ماهی هایی 
دارد که فک ها از آن ها تغذیه می کنند. روند کاهش جمعیت  منجر به این 
شد که اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت )IUCN( در پاییز 1387 فک 

خزری را در گروه گونه های در معرض خطر انقراض قرار دهد.

سموم پایدار در دریای خزر شده است. این سموم شیمیایی جذب 
میکرو اورگانیسم ها و سپس ماهیان شده و با تغذیه فک ها از این 

ماهیان، سم ها در بافت بدن آنها تجمع می یابند. تجمع غلظت بالای 
این سم ها می تواند منجر به آسیب پذیری فک ها در برابر بیماری ها و 

کاهش باروری در آنها شود.

ویروس کانین دیستمپر
ویروس کانین دیستمپر )Canine Distemper Virus( از 
جمله ویروس های بسیار عفونت زا برای سگ سانان است. به نظر 

می رسد تماس فک ها با سگ سانانِ مبتلا به این ویروس نظیر 
شغال در هنگام استراحت در خشکی رخ می دهد. از جمله علایم 
این بیماری که بیشتر در فک های مسن مشاهده می شود افزایش 
قیِ چشم، کاهش وزن، سقط جنین، عدم قدرت شیرجه در آب و 

عدم عکس العمل در برابر انسان گزارش شده است. خوشبختانه این 
ویروس تهدیدی برای انسان نیست.

تا سال 2000 مهم ترین تهدیدات فک خزر به ترتیب اهمیت شامل 
شکار، صید بی رویه ماهی، از بین رفتن زیستگاه، آلودگی و بیماری 
توسط CDV می شود. امروزه با اطلاعات موجود به نظر می رسد 

که به دام افتادن در تورهای صیادی به نسبت سایر عوامل از اهمیت 
بیشتری برخوردار است. همچنین پیش بینی می شود در آینده با 

گسترش صنایع نفتی و ادامه روند گرمایش زمین، تاثیرات این عوامل 
نیز بیش از پیش نمود یابد که در مجموع همراه با سایر عوامل تهدید 

کننده منجر به نابودی بیشتر این گونه با ارزش خواهد شد. 

لیست سرخ اتحاد یه جهاني حفاظت از طبیعت 
)IUCN( د  ر سال  1963 میلاد  ی جهت نشان 

دادن وضعیت حفاظتی گونه های گیاهی و جانوری 
سراسر جهان به وجود آمد، این فهرست دارای 

ضوابطی برای ارزیابی میزان خطر انقراض 
هزاران گونه و زیرگونه در جهان است.

عکس: امیـــرحسیـــن خالقـــی حمیـــدی

وضعـــیت حفـــاظتی
فـــک خـــزری در جهـــان

حیـــات وحش ایـــران، فـــک خـــزری
صفحـــه پنـــج

حیـــات وحش ایـــران، فـــک خـــزری
صفحـــه شـــش

حیـــات وحش ایـــران، فـــک خـــزری
صفحـــه آخـــر

:)Phocidae( خانواده فک های حقیقی
اعضای این خانواده نمی توانند به علت کوتاه بودن باله های جلویی روی آن ها بایستند و در روی خشکی به سختی حرکت می کنند. به آن ها به علت نداشتن گوش 

خارجی، فک های بدون گوش نیز گفته می شود و در سراسر اقیانوس های دنیا از جمله قطب شمال و جنوب پراکنده شده اند )18 گونه و 1 گونه منقرض شده(

:)Odobenidae( خانواده والروس ها
والروس ها یا گرازهای دریایی، دارای بدن بزرگ، تقریبا بی مو، 
سبیل های ضخیم و دندان های نیش عاج شکل هستند. آن ها 

می توانند سر و سینه را بالا گرفته و روی باله های جلویی خود بلند 
شوند. اعضای این خانواده گوش خارجی ندارند و در قطب شمال 

زندگی می کنند. )1 گونه(

:)Otariidae( خانواده شیرهای دریایی و فک های خزدار
اعضای این خانواده به علت داشتن گوش خارجی )لاله گوش( 

فک های گوشدار نیز نامیده می شوند و می توانند سر و سینه را بالا 
گرفته و روی باله های جلویی خود بلند شوند. پراکنش آن ها در 

اقیانوس آرام از قطب شمال تا قطب جنوب است. )14 گونه(

Caspian Seal
فـــک خـــزری لاشه فک خزری کشته شده در اثر به دام افتادن در تور 

ماهیگیری در سواحل جنوبی خزر
Sam Hess عکس از

Walrus
 Odobenus
rosmarus

والـــروس یا 
گـــراز دریایـــی  

 Mediterranean
Monk Seal
 Monachus
 monachus
فـــک مانـــک 
مدیتـــرانه ای 

Caspian Seal
Pusa caspica

فـــک خـــزری 
 Northern
Elephant Seal
 Mirounga
angustirostris

فیـــل دریایـــی 
شمـــالی  

 South American
 Sea Lion
Otaria flavescens

شیـــر دریایـــی 
آمریکـــای 
جنـــوبی  

وضـــعیت کنونـــی فـــکگـــونه های متفـــاوت پره پایان در جهـــان

نصب دستگاه تله متری در شناسایی نحوه حرکت فک
 در دریا کمک نموده و می تواند 
مناطقی مهم از زیستگاه این جانور را مشخص نماید. 
Susan Wilson عکس از

دانشمندان به دلیل وجود پره در میان انگشتان برخی از پستانداران دریایی، 
این موجودات را پره پا می نامند. این پره ها امکان شنای بهتر در داخل آب 

را برای آن ها فراهم می کند. پره پایان شامل 3 خانواده:

 )Phocidae( یا شیرهای دریایی 2- فوسیده )Otariidae( 1- اوتاریده
یا فک های حقیقی 3- ادوبنیده )Odobenidae( یا والروس ها که به 

آن ها گرازهای دریایی هم گفته می شود، می باشد.


